aii -.4.41./itcea Wee4e4ticet 1r4 Oititátact -  ST'
_ ra~L9raciowaick

MA" C '4

REQUERIMENTO
Protocolo Geral n° 3148/2018

Data: 28/09/2018 Horário: 10:41
Legislativo - REQ 558/2018

ASSUNTO: Requer informações sobre a renovação do AVCB — Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros da Escola Leonor Mendes de Barros.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o seguinte
questionamento:

1) Já ocorreu a renovação do AVCB da Escola Leonor Mendes de Barros,
conforme nota técnica n° 08/2017, enviada pela Secretaria de Assuntos Jurídicos?

2) Caso a resposta seja negativa, quando será realizada?

3) Em caso afirmativo, quando foi realizada?

JUSTIFICATIVA: Este signatário elaborou abril de 2017, Requerimento de
Informação protocolado sob o número 327/2017 solicitando informações sobre a referida vistoria da
Escola Leonor Mendes de Barros. Em resposta ao mesmo, a Secretária de Assuntos Jurídicos enviou
oficio MTR n° 634/2017 informando que a vistoria não havia sido renovada. E, por esta razão faço
novamente o questionamento, se a vistoria está em ordem e em dia.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 28 de setembro de 2018.

ANTÔ O DA FONSECA
Verea or — PTB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO SMAEL ALVE 1 E MIRA
Presidente da 	ara 	icipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

7622a/M (OjaniCiA/Cd

-&ki/ncia -(1//eiátieei c4 aitáwa - SP
- ''czietai:%ev,anaih (13

Câmara Municipal da Ibitinga

III 11111E11ff 1 111111 111
P otocolo Geral 0001850/2017

Data 24/04/2017 Horário. 07:49
Legislativo - REQ 327/2017

REQUERIMENTO

"Requer informações sobre comunicado importante da matrícula n.° 41.365."

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

O Vereador que a este subscreve REQUER-SE que ouvido e aprovado pelo Egrégio

Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina

Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, nos moldes do preâmbulo.

JUSTIFICATIVA: No comunicado em página pessoal de Vossa Excelência, é exposto

que com muito empenho um problema de mais de 30 anos foi resolvido por vossa

administração.

Realmente o problema se arrastava por muitos anos, inclusive o Ginásio de Esportes

foi inaugurado pelo ex Prefeito Nicola, mas iniciado por seu sogro, o ex Prefeito Licínio, que

nem se quer elaborou projeto da obra.

Entre a vitória deste signatário (2008) e a posse deste em 2009, foram várias idas,

com recursos próprios, até DF. E lá, com o empenho de vários deputados, foi almejados

recursos para reforma completa de todo o conjunto esportivo.

Além disso, infelizmente, ao assumir em 2009, foi descoberto que ali era um aterro e

não existia matrícula de toda área, e sim de uma pequena parte. Nem se quer havia

levantamento planialtimétrico do local, nem mesmo projeto de suas construções.

Desta feita, iniciou a licitação para contratação de empresa para o levantamento

planialtimétrico e cadastral, que foi vencedora a empresa Leme Engenharia.

Através dos levantamentos foram dados os devidos andamentos administrati os e/ou

judiciais, que levou em fevereiro de 2014, ou seja, a administração seguinte do ignyvfário

que foi de 2009/2012, a criar a matrícula em questão.

Avenida Dr Victor Maida n"563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site- www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

1/71/n~a

da -&44tCia (i7e z d C)94a - SP

- ges446/Yavionaick. Cdoisat -

Portanto não corresponde com a verdade que foi único e exclusivo empenho de Vossa

equipe, pois certo mesmo tem que a administração 2009/2012, bem diferente das demais

onde em especial Vossa Excelência participou em algumas, não o fez.

Todo o complexo centro esportivo e escola foram regularizados, e não somente o

Nicolão como Vossa Excelência pública.

O complexo se chama Paulo Rodrigues Teixeira, e ainda existe dois ginásios,

denominados Waldomiro Ribeiro dos Santos (Nicolão) e Emilio Campassi Neto (Satinho),

além de sanitário, vestiário, arquibancada e casa.

besta feita, indago a Vossa Excelência: 1) Enviar a esta Casa cópia de todo

processo licitatório para contratação da empresa Leme Engenharia; 2) Cópia de todo

processo enviado ao CRI local por sua equipe; 3) Cópia dos procedimentos

administrativos e/ou judiciais ingressados pela Municipalidade; 4) Informações de que

anos iniciaram cada construção? 5) Informações se consta na Municipalidade que parte

da área em questão foi lixão? 6) Se existe alvará do Corpo de Bombeiros para cada

edificação esportiva? 7) Informações se ocorreu renovação do AVCB da Escola Leonor

Mendes de Barros? 8) Há no complexo esportivo sistema de proteção de descarga

atmosférica (para raio)? 9) Outras informações que venha a completar o pedido.

Por fim, se um dia àquele local foi abandonado, este deixou de estar a partir

de 2009, haja vista o conhecimento por Vossa parte enquanto vereadora, em especial

do requerimento 1006/2010 de vossa autoria e 068/2011 de autoria do ex Vereador

Aureo.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de Abril de 2.017.

Marco Antônio da Fonseca

Vereador - PTB - 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

4'-'11110
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: inforrnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

1
O

ire
C,  I.

O

g

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA
DE IBITINGA - SÃO PAULO

Darcy Marques Saltes - Oficial

Avenida Carolina Geneno 	Arque, 454 - Centro - CEP 14940.000
Fone. f1613342 2268 CNP). 50 513.13410001 84

OFIVAL Da
 RE

"S.P)
 \ ). 1geVE':')4"

k

REGISTRO DE IMÓVEIS

IRITINGA - SP 	 41.365
	 J 	r

 .......
o. LIVRO N! 2 - REGISTRO GERAL

L 	'tiva:...' ilI21-L.—
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL. - Um toamo situado nesta cidade, e que constitui ri r-
Centro Municipal de Esportes Paulo Rodeiam., Teixeira, oom frente para a Avenida "Guido

▪ Isidoro Mar/o:qui'. e arca de 37 290.972 metros quadrados. ou 1,541 alqueires do padrão
▪ paulista, detimitada roi um pollgono trret.nitsr, que começa no ponto 1. situado na esquina da

Avenida Cuido Isidoro Dall'Acqua com a rua Antonio Casernao, e dai segue com o azimute
 	de 32r40'54" e distancia de cento e menta (180) metros e trazemos • quarenta (3.10)

milimetrus ate o ponto 2. cortfrouttuido com a Avenida Guide Ladino Dall•Acioa, dai segue
em curva, coei raio de 8,887 metros e desenvolvimento de dez (10) metros e oitocentos e
oitenta e quatro (884) milímetros, na confluencia da Avenida com a rua "David Reid-, até o
ponto 3, dai segue com o azimute de 41'46'5r e distancia de canto • vinte e amo (125)
metros e setecentos e oitenta e oito (71311) mililnetrOS até o ponto 4, confrontando com a rua
"David Kali)". dai segue em ratava, vont raio dc 7,957 meti os, e deaeovolvitnento de seis (6)
metros e cento r g que (1 1 1) milímetros. na  orinfluEncia com a Avenida "Eng Ivartil
tranchenini", ate o ponto 5, dai segue confrontando com a Avenida "Eng Nana
Fiancisehini", com os seguintes aitunutea e dist/netas 17'02'46" a quarenta e quatro (44)
metros e setecentos e quarenta e sete (747) mia:lustros ate o ponto 6. e 63'04'38" e vinte e
quatro (24) useira e duzentas e trinta e dois (232) milimetroa até o ponto 7, dei segue
confrontando com a rua "Valentias Getetto". com O azimute de 130'23'46-  a dtedincia de
cento e quarenta (140) metros • mMoitettos • sessenta e trai (763) natliniteroa até o pomo II,
e dai segue confrontando com a ma "Antonio Canteiro", com o azimute de 221.55'10" e
distancia de duzentos e tonta (230) metros e oitocentos e setenta e seis t876) milimetrua, ate
o pomo inicial 1, fechando n pertnietro O imóvel descrito esta cadastrado na Prefeitura sob
n' 0002 0095 00001-01, como lote 25, quadra 140, Cidade, Ginásio de iteportee IslOMF,
DOMICILIO E NACIONALIDADE DA PROPRIETÁRIA - Prefeitura Municipal da
Estancia Tunstica de !bruni!" inscrita no CNT; sob ri' 45 321.460/0001-50, com sede na
rua Migue: Landim. ti* 333 NÚMEROS DOS REGISTROS ANTERIORES - Tr. le 015,
lis 14 do livro 1-BD de Transcrição das Transmissões. em 16 de Julho de 1 973. e R 1
(um), na . 	cuia 	1.565 do livro 2 de Registro Geral, em data de 31 de Janeiro do ano de
1.977. 	 Fevereiro (02) do ano de deis mil e eatorre (2 014) O Oficial Subo:* ,

(AM Pereira de Jesus). - 	 (Prot 139.217)

Av. 1 - 41 365 - Conforme requerimento passado nesta cidade, em 3.1 dc março de 7017.
com  a firma reconhecida, apresentado com as certidões números 03/2017, datada da 06 de
março de 2017, e 74/2017, datada de 30 de março de 2017, no processo n• 1 *771.'2017,
expedidas pela Prefeitura Municipal de IbiurgaiSP, e a Certidão Negativa de Débito
Relativos às Contribuiçftes Previdenc:árias e as de Terceiros ri' 00075201748848548,
expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, em 27 de março de 2017, consta que
no terreno desta matricula foram construidos a) um Ginásio de Esportes, com a Arca de
1.840.47 metros quadramos, que recebeu o unrreicsu 350. da Avenida Guide Isidoro
Dalt 'Acqua, cadastrado ria Prefeitura Municipal local sob re 0002.0095.0001-0'. , h) uma

Pseola denominada EMEI Dona Leonor Mendes de Barros, com a área de 1.143,67 metros
quadrados. que recebeu o ri' 150, da Rua Antonio Casemiro, cadastrado na Prefeitura
Municipal local sob c° 0002.0095,0001-02; c) um Ginasio de Esportes Pavilhão 2, com a
área de 1 221,14 metros quadrados, que recebeu o o' 250. da Rua Antônio Casesniro,
cadastrado na Prefeitura Municipal local sob n' 0002.0095 0001-03: eI) um Prédio
Residencial, cum a arra de 58,90 menus quadrados, que recebeu o n' 150 fundos, da Rua
António Casemiro, cadastrado na Prefeitura Municipal local sob n• 0002.0095 0001-04; e)
Vestiários e Arquibanc:adat, com a área de 756.20 metros quadrados, que recebeu o nánaero

(CONTLNUA NO VERSO)

Pipeta. 0001/0002

,.••■••■11111R~ 	 Plena

41.365 	r 	01

valer pago petrelliltiter

Ao 06 c.. 1.11

Ao Estado
Ao Ipesp
Ao Reg. ávil
Ao TJ S.P
Ao M.P
TCYEAli—

RS29,93
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
RS 0,00

n79,93.

LIVRO N? 2 - REGISTRO GERAL

/ 450, da Avenida Guizo Isidoro Dall'Acqua, cadastrado na Prefeitura Municipal local sob ri*
0002.0095.0001-05; e, f) Sanitários, com a área de 99,18 metros quadrados, que recebeu o
e 230, da Rua Antonio Casemiro, cadastrado na Prefeitura Municipal local sob n•
0002.0095.0001-06; e não constam débitos previdenciános com relação aos aludidos
prédios ibi 'n 	12 de abril do ano de dois mil c dezessete (2017). O Escr. Autonzado,

(Milton Ccsar da Silva Colombo). 	 Prot. 155.739.

~Asa
CEFIL1F ICO E DOU (E  que a presente copia

e repreCus AO autêntica da fiche e eus se ru'oro, wesdio2 nos
termos do art. 19, § lede UI 15,01vra, • flue com latiu:4o
Soa atos nele canudos. não tonna nenhum etilm ile eriA
OU trensmissio Dou ta

de 	fl de...2017.

Auto raie do

'OFICIAL DE REGISTRO
DE IMÓVE!',1 E A NEXOS

.
Escreve R'' _ =Co

lB:TINGA - E S. PAI': O

Página; 0002/00021

•• 	• • •••• • ••••••••••••• ••••■•■■•••••••, peco•• 	•••••-• •-•••••••••• 	••••••• 	.■ rri• dl .4
0•••• •••■ • 110 1•••111111••■ •••••••••IY.
a iafl. • 1•1411r. ••••••

•••• ►  u.n..•••• •••••••• CO/74
art. ki 	•••••••• oro. KtAll

~gr •••• 	Rarrirt a narraili • tire* Moa* i 3M
arana a Csasam Ple*rifflra-os • * r ~me I' ~Mei ?MIMO
•9r••• pra atrele i Irar erlirs ao irar as 2' mamo r 391,.

ama serleal. &ma surrilir• a,  r• Ora.. i ilfprr• ar • a
rixa. •••■■•• .•••••••••• •s• •••••=.. • •••••.. •Vi a. 0■••••4• Galgo Ma

aal.a. carrir a Palrem I •••~11.0 bme.d ••• a` eali fiel COM b) •
• ••••• dreerada IMO tira Uru. • 	ar ~ir ror • •••• r t 10.•? ••••
~IN" 4•• ~IBM • 0.  da Em ~Ma Calmam mlail~ lea
Mie-a bui ias i• ~AIPI . t■ r Cosa~ i Lura* Pm L. ee
ara •• • Si to mal.. ~14~1 ou. o~de• • e' 511. r rr ••••••• CS•••••
~Mio ••■ Pormum 	 von.  o** anel 45 CI •••
amobamwel. e.= • •••• r • • ...••••• 	 • 	~em ai 111

arara Crri,

	r 7Manla. lenran li•ca Int e te:C.029, >39; 01.
irem • ••••■••• ira • Gim dit Maruim swirdir• le ror •• • a

oreemaLA 110 *Infa0,

Paira 3[122*:42

Cristina Arantes adicionou 2 novas fotos. 	h

1- 'd111(.1)

COMUNICADO IMPORTANTE

Em 100 dias de governo, com muito empenho,
nossa equipe conseguiu solucionar um problema,
que se arrastava há mais de 30 anos e que todos
as administrações anteriores não encontravam a
solução.

EXPLICO: é com grande satisfação que,
apresentamos à população a MATRÍCULA
(Registro) do Ginásio de Esportes, Nicolão, um
PATRIMÔNIO de todos, que não existia no papel,
pois não estava regularizado até hoje.

Com isso, será possível angariar recursos de
outras esferas de governo para melhorias a esse
bem público.

#Governolnovador
#Amorporlbitinga

o 	o

1

3

F
k

DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA IBITINGA

Itemdot e 11.e•e.14,.

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocole Geral 20173423

15.08/2017 11:22

Documento ML - MTR 634/2017

Oficio n°1381 /2017

Ibitinga, 14 de Agosto de 2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca,

sobre matrícula n2  41.365.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob n2

1850/2017 (Requerimento n2  327/2017) sobre matrícula n2  41.365.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA DARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m9  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Flua Miguel Landim. 333 • Cercro Ibitinga/SP 14.940-000
telefone (161 3352- 7000 Fax 1751 3352-7001
www Ibitinga sp gov br CNPJ 45 321 46010001-50

R
co

e
EA

NOTA TÉCNICA n° 08/2017 — Secretaria de .-1.s-suntos Jurídicos

imanta: Informações sobre comunicado importante da matrícula n° 41.365
Requerimento Legislativo n°327/2017
Interessado: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Excelentíssima S? Prefeita Municipal,

O nobre edil Marco Antônio da Fonseca requereu a informações
sobre a averbação junto à Matrícula n° 41.365 do Cartório de Registro de
Imóveis local.

Assim, junta em frente, cópia da documentação encaminhada ao
CRI local, com a finalidade de averbação das construções existentes na área
do terreno objeto da matrícula em referência.

No mais, informa que mio ocorreu a renovação do AVCB da Escola
Leonor Mendes de Barros.

Feitos os esclarecimentos acima, coloca-se à disposição para outros
que se façam necessários.

Ibitinga, 28 de julho de 2017.

Tatiana Cristina de Arruda Fodra Justino Ferreira
Secretária de Assuntos JurídiOos

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8